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Öz: Bu çalışmada, buzağılarda efektif mikroorganizma (EM) ve karahindiba ekstraktının (KH) performans [canlı ağırlık 
(CA), canlı ağırlık artışı (CAA), yemden yararlanma oranı (YYO), vücut ölçüleri], rumen uçucu yağ asitleri (UYA) üzerin-
deki etkilerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışmada toplam 80 buzağı, ırkları (10 Holstayn, 10 Simental), yaşları (7±3 
günlük), canlı ağırlıkları (40±5 kg), ve cinsiyetleri (10 erkek, 10 dişi) benzer olacak şekilde bir kontrol ve üç deneme 
grubu (EM, KH ve EM + KH) olmak üzere her grupta 20 buzağı olacak şekilde toplam dört gruba ayrıldı. Çalışmada yer 
alan bütün buzağıların beslenme programları aynı olup, deneme grubunda bulunan buzağılara kontrol grubundan farklı 
olarak, EM grubunda buzağı başına günlük 10 ml EM ve KH grubunda 5 gr karahindiba ekstresi ve EM + KH grubunda 
ise 10 ml EM ile 5 gr KH süte katılarak oral yolla içirildi. Simental ırkı buzağılara KH, EM veya KH+EM verilmesinin 
performans parametreleri (CA, CAA, YT, YY), vücut ölçüleri ve rumen UYA (asetik asit, butirik asit, propiyoinik asit) 
oranını önemli oranda etkilemediği belirlendi. Öte yandan Holstein ırkı buzağılara KH verilmesinin yem tüketimini 
önemli oranda artırdığı belirlendi. Holstein ırkı buzağılara sütten kesim öncesi dönemde KH verilmesinin yemden yarar-
lanma oranını etkilemediği ancak EM veya KH+EM verilmesinin yemden yararlanma oranını olumsuz etkilediği belirlen-
di. Holstein ırkı buzağılara sütten kesim öncesi dönemde KH verilmesinin sağrı genişliği ve günlük sağrı genişliği artışı-
nı düşürdüğü ancak muamelelerin deneme sonu rumen UYA düzeyleri, cidago yüksekliği, sağrı yüksekliği, vücut uzun-
luğu, beden derinliği ve göğüs çevresi ile günlük cidago yüksekliği artışı, sağrı yüksekliği artışı, vücut uzunlu artışı, 
beden derinliği artışı ve göğüs çevresi artışını etkilemediği kaydedildi. Sonuç olarak, ruminantlarda gerek bitki ekstrak-
ları gerek probiyotiklerin ve prebiyotiklerin yem katkısı olarak kullanıldığı çalışma sayısı bu katkıların etkileri konusunda 
kesin kanaat oluşturmak için oldukça yetersiz olup ruminantlarda çok daha fazla çalışma yapılmasının gerekli olduğu 
düşünülmektedir. 
Anahtar kelimeler: Buzağı, efektif mikroorganizma, karahindiba ekstraktı, performans 
 

The Effect of Effective Microorganisms and Dandelion Extract on Performance of Calves 
Abstract: In this study, it was aimed to determine the effects of effective microorganism (EM) and dandelion extract 
(KH) on performance [live weight (CA), live weight gain (CAA), feed conversion ratio (FLF), body dimensions] rumen 
volatile fatty acid in calves. In the study, a total of 80 calves were included in a control group and three experimental 
groups (with similar breeds (10 Holstein, 10 Simental), age (7±3 days), body weight (40±5 kg), and gender (10 males, 
10 females). EM, KH and EM + KH) were divided into four groups with 20 calves in each group. The feeding programs 
of all the calves in the study were the same, and unlike the control group, the calves in the experimental group were 
given 10 ml of EM per calf per day, and 5 g of dandelion extract in the KH group, and 10 ml of EM and 5 g KH in the 
EM + KH group. way drunk. It was determined that the administration of KH, EM or KH+EM to Simmental calves did 
not significantly affect the performance parameters (CA, CAA, YT, YY), body measurements and rumen VFA (acetic 
acid, butyric acid, propionic acid) ratio. On the other hand, it was determined that the administration of CH to Holstein 
calves significantly increased feed consumption. It was determined that the administration of CH to Holstein calves in 
the pre-weaning period did not affect the feed conversion ratio, but the administration of EM or CH+EM negatively af-
fected the feed conversion ratio. HR administration to Holstein calves in the pre-weaning period decreased the rump 
width and daily rump width increase, but the treatments showed that rumen VFA levels, withers height, rump height, 
body tip, body depth and chest circumference, and daily withers height increase, rump height increase, body It was 
noted that it did not affect the increase in length, increase in body depth and increase in chest circumference. As a 
result, the number of studies in which both plant extracts and probiotics and prebiotics were used as      
feed additives in ruminants are quite insufficient to form a definitive opinion on the effects of these additives, and it is 
thought that much more studies should be done in ruminants. 
Keywords: Calf, dandelion extract, effective microorganism, performance 
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Giriş 

Bir hayvancılık işletmesinin temel hedefi; yüksek ve-
rimli, üstün vasıflı ve ekonomik verim sağlayan bir 
sürüye sahip olmaktır. Süt sığırcılığının karlı ve sür-
dürülebilir olmasında en önemli faktörlerden biri sağ-
lıklı buzağıların yetiştirilmesidir. Doğum sonrası ba-
kım ve besleme, buzağının ilerleyen yaşlarda perfor-
mansını etkilemektedir. Damızlık süt sığırı işletmele-
rinde doğan buzağıların ilerleyen yaşlarda sürüyü 
temsil edecek olmaları buzağı bakım ve beslenmesi-
nin önemini göstermektedir. Buzağı hastalıklarının; 
uzun vadeli etkilerinin yanı sıra ölüm ve tedavi mas-
rafları gibi doğrudan kayıplar karlılığı da etkilemekte-
dir (Ünlü ve ark., 2013). Buzağılarda doğum sonrası 
bağışıklık sistemi yeterince gelişmediği için bu dö-
nemde hastalığa yakalanma riski ve ölüm oranı daha 
yüksektir.  Bu dönemde buzağılarda karşılaşılan en 
önemli sorunlar gastro intestinal ve solunum yolu 
hastalıkları olup bu hastalıkların etiyolojisinde mikro-
biyolojik, immunolojik, beslenme, genetik, fiziksel ya 
da fizyolojik nedenler bulunmaktadır (Ünlü ve ark., 
2013; Yavuzarslan, 2018). Buzağı rasyonlarında, ön 
midelerin gelişimi ve bağırsak florasının oluşumunu 
hızlandırmak, dengeli bir mikroflora oluşumunu teşvik 
etmek, hayvansal üretimde verimliliği arttırmak (yem 
tüketimi ve canlı ağırlık artışını), buzağı ölümlerini ve 
ekonomik kayıpları azaltmak amacıyla; probiyotikler, 
prebiyotikler, aromatik bitki ve ekstrakları, esansiyel 
yağ/yağ karışımları ve enzimler gibi yem katkı mad-
delerinin kullanılabilirliğinin belirlenmesi konusunda 
araştırmalar yaygınlaşmıştır (Ünlü ve ark., 2013). 
Preruminanat olan buzağılarda doğum sonrası rume-
nin miktobiyel ve anatomik gelişimi buzağı sağlığı ve 
performansını etkileyen en önemli hususlardandır. 
Rumenin anatomik gelişiminin en önemli göstergele-
rinden olan villusların uzunluğu ise rumende meyda-
na gelen UYA sentezi ve oranından doğrudan etkile-
nir. Probiyotik mikroorganizmaların (Aspergillus ory-
zae, Saccharomyces cerevisiae gibi) rumendeki O2’i 
kullanarak, anaerobik rumen mikroorganizmaların 
sayısını (selülolitik, hemiselülolitik, pektinolitik ve ami-
lolitik) ve yemlerin sindirimini arttırmak sureti ile UYA 
konsantrasyonlarını yükseltip rumen flora ve faunası-
nın gelişimine katkı sağladıkları ifade edilmektedir. 
Buzağılara laktik asit üreten (Streptococcus bovis ve 
Lactobacillus) veya laktat kullanan 
(Probionibacterium acnes’in ve Aspergillus oryzae) 
probiyotik bakterilerin birlikte verilmesinin rumende 
papilla gelişimi ve UYA üretimini arttırdığı bildirilmiştir 
(Sarıpınar ve Sulu, 2005; Kocaoğlu Güçlü ve Kara, 
2009). Probiyotiklerin buzağılarda rumen gelişimi ve 
sürdürülebilir normal bir bağırsak mikroflorası oluştu-
rulmasına sağladıkları olumlu etkiler nedeni ile morbi-
dite olaylarını azaltmak, büyüme performansını, yem-
den yararlanmayı ve günlük canlı ağırlık artışını arttır-
mak amacıyla kullanılabilecekleri ileri sürülmektedir 
(Jouani ve Morgavi, 2007). Preruminant olan buzağı-
larda, bağırsak sağlığını geliştirmek, erken katı yem 

tüketimini teşvik etmek ve büyümeyi iyileştirmek için 
süt veya başlangıç yemlerine doğru ve yeterli miktar-
da probiyotik eklenebileceği bildirilmiştir (Ewaschuk 
ve ark., 2004). Bu çalışmaların bazılarında probiyotik-
lerin canlı ağırlık (CA), canlı ağırlık artışı (CAA), yem-
den yararlanma oranı (YYO)’nı artırdığı, hastalık ve 
ölüm oranını azalttığı belirlenmiştir (Meyer ve ark., 
2001; Işık ve ark., 2004; Timmerman ve ark., 2005; 
Frizzo ve ark., 2010; Zhang ve ark., 2016). Öte yan-
dan bazı çalışmalarda da probiyotiklerin buzağıların 
büyüme performansını ve sağlığını etkilemediği tespit 
edilmiştir (Jenny ve ark., 1991; Abu-Tarboush ve ark., 
1996).  

Taraxacum officinale veya karahindiba (Asteraceae 
veya Compositae ailesi), dünya çapına yayılmış yeni-
lebilir bir bitkidir. Karahindiba, gıda ürünlerinde dünya 
çapında yaygın olarak kullanılmaktadır. Besleyici 
olmasının yanında, geleneksel olarak çeşitli hastalık-
larının önlenmesi, yönetimi ve tedavisi için bir diyet 
takviyesi ve bitkisel ilaç olarak da önerilmektedir. 
Günümüze kadar halk arasında tedavi edici olarak 
yaygın kullanılan Taraxacum türleri üzerinde çok sa-
yıda kimyasal çalışmalar yapılmış; önemli biyoaktif 
maddeler izole edilmiştir. Taraxacum türlerinden; 
seskiterpen lakton, triterpen, norisoprenoid, sterol, 
lignan, flavonoid, kumarin, tanen, karbohidrat, orga-
nik asit, yağ asidi, amino asit ve karotenoid türevi 
maddeler elde edilmiş olup bu bitkinin anti-
inflamatuar, anti-tümör, immünostimülatör, anti-
mikrobiyal, anti-viral, antioksidan, anti-diyabetik, idrar 
söktürücü ve böbrek koruyucu dâhil olmak üzere sa-
yısız biyolojik potansiyele sahip olduğunu göstermiş-
tir. Karaciğeri-koruyucu, nöro-koruyucu, anti-
depresan, akciğer-koruyucu, pankreas-koruyucu gibi 
etkilerinin yanı sıra dislipidemi, hematolojik profil, 
mide motilitesi, yorgunluk ve bifidobakteriler üzerinde 
olumlu etkisi olduğu saptanmıştır. Bununla birlikte, bu 
özelliklerin tam etki mekanizması tam olarak anlaşıl-
mamıştır (Ho ve ark., 1998; Kim ve ark., 2000; Yun 
ve ark., 2002; Ertaş ve ark., 2005; Hu ve Kitts, 2005; 
Amin Mir ve ark., 2016; Qureshi ve ark., 2017; Jalili 
ve ark., 2020). 

Bu çalışmada, yeni doğan buzağılara sütten kesilene 
kadar ki dönemde süte ilave edilen probiyotik (efektif 
mikroorganizma-EM®) (10ml/gün)  ve karahindiba 
ekstraktının (5 gr/gün)’nın büyüme performansı, ru-
men uçucu yağ asitleri, sağlık ve karlılık üzerine etki-
lerinin belirlenmesi amaçlanmıştır.  

Gereç ve Yöntem 

Çalışmaya başlamadan önce Erciyes Üniversitesi 
Hayvan Deneyleri Yerel Etik kurulundan gerekli izin 
alındı (Tarih: 08.09.2021; Karar No: 21/198). Çalış-
mada toplam 40 Simental ve 40 Holstein olmak üzere 
80 buzağı kullanıldı. Çalışmada 2. ve/veya 3. laktas-
yondaki ineklerin buzağıları kullanıldı.  Buzağılar can-
lı ağırlıkları (CA) (40±5 kg), yaşları (7±3 günlük),  
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ırkları (10 Holstayn,  10 Simental) ve cinsiyetleri (10 
dişi, 10 erkek) benzer olacak şekilde bir kontrol ve üç 
deneme grubu (EM, KH ve EM + KH) olmak üzere 
her grupta 20 buzağı olacak şekilde toplam dört gru-
ba ayrıldı. Çalışmada yer alan bütün buzağıların bes-
lenme programları aynı olup, deneme grubunda bulu-
nan buzağılara kontrol grubundan farklı olarak, EM 
grubunda buzağı başına günlük 10 ml EM ve KH 
grubunda 5 gr karahindiba ekstresi ve EM + KH gru-
bunda ise 10 ml EM ile 5 gr karahindiba esktresi süte 
katılarak oral yolla içirildi. Çalışmada kullanılan probi-
yotik katkı maddesi (EM Agriton®, Okinova, Japon-
ya), Lactobacillus fermentum, Lactobacillus planta-
rum, Lactobacillus rhamnous, Lactobacillus casei ve 
Lactobacillus delbrueckii laktik asit bakterileri ve 
Saccharomyces cerevisiae mayası içermektedir. Bu 
ticari katkı maddesi 1*107 cfu/g mikroorganizma içerir 
ve pH değeri 3-3.85'dir. Çalışmada kullanılan buzağı 
başlangıç yemi, yonca samanı ve sütün kimyasal 
bileşimleri Tablo 1’de verilmiştir. 

Buzağılara doğumdan itibaren sütten kesilene kadar 
yemlik ve suluk içeren bireysel buzağı kulübesinde 
bakıldı. Tüm buzağılara doğumdan sonraki ilk 30 
dakika içinde canlı ağırlığının %8-10'u oranında bibe-
ronla kolostrum üç öğün verildi. Bireysel kulübelerin-
de barındırılan buzağılara 10 günlük yaştan itibaren 
çalışma boyunca buzağı başlangıç yemi (%90) ve 
yonca otu (%10) karıştırılarak verildi. Su ad-libitum 
verildi. Çalışma boyunca (70 gün) her buzağıya orta-
lama 6 l/gün tam yağlı süt (38°C) biberonla verildi. 
Buzağılara verilen tüm sıvı ve katı yemler günlük 
olarak tartıldı ve kaydedildi. Günlük kuru yem tüketi-
mi, hayvanlara verilen başlangıç yemi ve yonca kuru 
ot karışımının kalan miktarları toplanıp tartılarak belir-
lendi. Toplam kuru madde tüketimi, sütten alınan 
kuru madde (KM) ve katı yemden alınan KM 
(başlangıç yemi+yonca kuru otu ) toplamından he-
saplandı. Yemden yararlanma oranı (YYO), tüketilen 
toplam kuru maddenin (KM) (süt KM + katı yem KM) 
buzağıların toplam canlı ağırlık artışına bölünmesiyle 
hesaplandı. Buzağılar çalışma başında (0. gün) ve 
sonunda (70. gün) bireysel olarak 0.1 kg hassasiyette 
kantarda tartıldı ve CA’ları kaydedildi.  Çalışma başı 
ve sonunda tüm buzağıların cidago yüksekliği (CY), 
sağrı yüksekliği (SY), beden derinliği (BD), göğüs 
çevresi (GÇ), vücut uzunluğu (VU) ve sağrı genişliği 
(SG) bireysel olarak mezür ve ölçü bastonu kullanıla-
rak beslenme öncesinde ölçüldü. Çalışma boyunca 
buzağılarda görülen hastalık semptomları (ishal, pnö-

moni, septisemi vb.) gözlemlenerek hastalıklarda 
kullanılan tedavi prosedürleri ve ilaçları kayıt altına 
alındı. 

Deneme başı ve deneme sonu vucüt ölçüleri arasın-
daki fark çalışma süresine bölünerek günlük cidago 
yüksekliği artışı (GCYA), günlük sağrı yüksekliği artışı 
(GSYA), günlük beden derinliği artışı (GBDA), günlük 
göğüs çevresi artışı (GGÇA), günlük vücut uzunluğu 
artışı (GVUA) ve günlük sağrı genişliği artışı (GSGA) 
belirlendi. Çalışmanın sonunda her gruptan beş bu-
zağının rumen sıvıları (beslemeden yaklaşık 2 saat 
sonra) rumen sondası ile alındı. Tükürük kontaminas-
yonunu en aza indirmek için önce 10 mL rumen sıvısı 
atıldı ve ardından analiz için yaklaşık 20 mL rumen 
sıvısı (hem katı hem de sıvı fraksiyonlar) toplandı. 
Rumen sıvısı hemen laboratuvara getirildi ve uçucu 
yağ asidi (UYA)  kaybını önlemek için buz torbalı 
termos vidalı kapaklı bir falcon tüpe (50 mL hacimsel) 
konuldu. Rumen UYA’nın (asetik, bütirik, propiyonik, 

izo-bütirik, valerik, heksanoik, izo-kaproik, n-
heptanoik ve izovalerik asitler) konsantrasyonları 
(mmol/L) olarak tanımlandı. Xcalibur™ yazılımını 
(Thermo Scientific™) kullanan bir polietilen-glikol 
bazlı fazlı GC Sütunu (Thermo ScientificTM, TRACE 
TR-WAX GC Sütunu, ABD) ile bir GC-FID cihazı 
(Thermo Trace 1300, Thermo Scientific, ABD) kulla-
nıldı. 

Ekonomik analiz 

Ekonomik analiz değerlendirmesinde, işçilik, elektrik, 
su gibi masraf unsurları, bütün gruplarda eşit varsa-
yıldığından toplam maliyet hesaplamasında dikkate 
alınmadı. Buzağı besleme, tedavi ve kontrol harca-
maları maliyet hesabı dikkate alındı. Araştırmada 
kullanılan buzağı başlangıç yeminin fiyatı 7.5 TL/kg, 
yonca kuru ot fiyatı 5.6 TL/ kg, süt fiyatı 9/LT, kara-
hindiba fiyatı 1 TL/kg, EM fiyatı 3 TL/ LT olarak alındı. 
Toplam gelir hesaplamasında buzağı fiyatı 200 TL/kg 
CA olarak kabul edildi. Karlılık, toplam gelirden top-
lam maliyetin çıkarılmasıyla hesaplandı. Buzağı bes-
lemede KH ve EM kullanımının etkilerini belirlemek 
için kısmı bütçe analizi yapıldı. Kısmi bütçe analizi ile 
işletmedeki veya üretim sisteminde yapılan herhangi 
bir değişikliğin, yürütülen faaliyete olan olumlu veya 
olumsuz etkisinin belirlenmesi hedeflendi. Kısmi büt-
çe analizi sonucunda elde edilen net gelir artışı aşa-
ğıdaki formül yardımıyla hesaplandı; 

Besin Bileşenleri Buzağı başlangıç yemi Yonca samanı Süt 
KM 91.35 92.86 12.76 
HP 20.45 16.47 3.39 
KH 7.71 11.52 - 
Ham lif 7.30 21.10 - 
Yağsız KM - - 8.83 

Tablo 1. Buzağı başlangıç yemi, yonca samanı ve sütün kimyasal bileşimleri,% 

KM: Kuru madde, HP: Ham protein, HK: Ham kül  
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Net Gelir = (İlave gelir artışı + Azalan maliyetler) – 
(Azalan gelir + İlave maliyetler) 

İstatistiksel analiz 

Verilerin normal dağılıma uygunluğu Q-Q plot, histog-
ram grafiği ve Shapiro Wilk testi ile değerlendirildi. 
Grup, ırk ve cinsiyet, değişkenlerinin bağımlı değiş-
kenler üzerindeki etkilerini değerlendirmek amacıyla 
2-yönlü varyans analizi uygulandı. İkiden fazla ba-
ğımsız grubun ortalamaları arasındaki farkın önem 
kontrolleri parametrik test varsayımlarını sağlayan 
değişkenler için Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA); 
parametrik test varsayımlarını sağlamayan değişken-
ler için Kruskal Wallis testi ile yapıldı. Verilerin göste-
riminde Aritmetik Ortalama ± Standart Hata ve Ortan-
ca (1. Çeyreklik- 3. Çeyreklik) kullanıldı. Verilerin 
istatistiksel analizleri R 4.2.1 (https://cran.r-
project.org) yazılımı ile yapıldı. Anlamlılık seviyesi P 
< 0.05 olarak belirlendi. 

Bulgular 

Irklara ve deneme gruplarına göre deneme başı ve 
deneme sonu performans parametreleri Tablo 2’de 
verilmiştir. 

Deneme başlangıcı ve deneme sonu CA ırk ve grup-
lar açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
göstermemiştir (P>0.05). Holstein ırkı buzağılarda 
kontrol ve deneme grupları arasında günlük GCAA 
istatistiki olarak önemli oranda etkilenmesine karşın, 
Simental ırkında önemli bir değişiklik belirlenmemiştir. 
Çalışmada, 5 g/gün/hayvan KH ile beslenen Holstein 

buzağıların GCAA’ı EM ve KH+EM grubuna göre 
önemli oranda, kontrol grubuna göre ise rakamsal 
olarak daha yüksek bulunmuştur. Öte yandan 
KH+EM grubunda GCAA’ının kontrol grubuna göre 
önemli oranda düşük olduğu saptanmıştır. CAA de-
ğişkeni üzerinde grup değişkeninin etkisi ve grup*ırk 
etkileşimi anlamlı bulunmuştur (Sırasıyla P=0.043 ve 
P=0.017). Çalışmada, Simental ırkı buzağılarda kulla-
nılan katkıların YT’ni etkilemediği,  ancak KH verilen 
Holstein buzağıların YT’nin, kontrol ve KH+EM grubu-
na göre önemli oranda yüksek olduğu tespit edilmiştir 
(P=0.002). Holstein buzağılarda KH ilavesi YT’ni 
kontrol grubuna göre %19.6, Simental buzağılarda 
ise %14.1 oranında artırmıştır. Çalışmada Holstein 
ırkı buzağılarda tek başına KH kullanılan gruplarda 
YYO bakımından önemli bir değişiklik belirlenmez-
ken, EM veya KH+ EM gruplarında YYO kontrol gru-
buna göre olumsuz etkilenmiştir. Simental ırklarda ise 
kullanılan katkıların YYO önemli bir etkisi belirlenme-
miştir. Yemden yararlanma değişkeni üzerinde grup 
ve ırk değişkenlerinin etkisi anlamlı bulunmuştur 
(P=0.006 ve P=0.007) (Tablo 2).  

Irklara ve deneme gruplarına göre deneme başı ve 
deneme sonu vücut ölçülerine ilişkin ölçümler Tablo 
3a ve Tablo 3b’de verilmiştir. 

 

 

 

 

Grup / Irk Holstein Simental   F P 

Deneme sonu canlı ağırlıkları (kg) 
KH 84.89±2.83 79.75±4.13  Grup 0.685 0.564 
EM 78.36±2.65 80.37±1.95  Irk 0.738 0.393 

KH+EM 72.64±2.98 84.66±3.31  Grup * Irk 2.668 0.054 

Kontrol 82.60±2.47    81.34±2.40   

Günlük canlı ağırlığı artışı  (kg) 
KH 0.76±0.02a 0.71±0.04  Grup 2.861 0.043 
EM 0.62±0.04bc 0.68±0.03  Irk 2.915 0.092 

KH+EM 0.55±0.04c 0.73±0.04  Grup * Irk 3.644 0.017 
Kontrol 0.70±0.03ab 0.69±0.03      

Yem tüketimi  (gr) 

KH 1494.37±59.89a 1370.70±91.63 Grup 5.556 0.002 

EM 1281.61±57.58ab 1312.04±42.52 Irk 0.031 0.862 

KH+EM 1119.33±54.18b 1291.34±50.28 Grup * Irk 2.008 0.120 

Kontrol 1248.99±36.80b 1201.12±65.16   

Yemden yararlanma oranları 

KH 1.97±0.064abA 1.91±0.056A Grup 4.534 0.006 

EM 2.10±0.043aA 1.95±0.087A Irk 7.653 0.007 

KH+EM 2.08±0.072aA 1.78±0.050B Grup * Irk 1.415 0.245 

Kontrol 1.79±0.051bA 1.75±0.095A   

Tablo 2. Irk ve gruplara göre performans parametreleri 

EM: Efektif Mikroorganizma  KH:Karahindiba Ekstraktı 
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Çalışmada, cidago yüksekliği artışı, sağrı yüksekliği, 
sağrı yüksekliği artışı, sağrı genişliği, vücut uzunluğu 
artışı, beden derinliği artışı, göğüs çevresi, göğüs 
çevresi artışı değişkenleri üzerine ırk faktörünün 
önemli bir etkisi bulunmazken, cidago yüksekliği, 
sağrı genişliği artışı, vücut uzunluğu, beden derinliği 
değişkenleri üzerine ırk faktörünün etkisi önemli bu-
lunmuştur. Kullanılan katkıların her iki ırkta da dene-
me sonu cidago yüksekliği, sağrı yüksekliği, vücut 

uzunluğu, beden derinliği ve göğüs çevresi ile günlük 
cidago yüksekliği artışı, sağrı yüksekliği artışı, vücut 
uzunlu artışı, beden derinliği artışı ve göğüs çevresi 
artışını etkilemediği kaydedildi. Ancak Holstein ırkı 
buzağılara sütten kesim öncesi dönemde KH verilme-
sinin sağrı genişliği ve günlük sağrı genişliği artışını 
düşürdüğü belirlendi (Tablo 3).  

 

Grup / Irk Holstein Simental  F P 

Deneme sonu cidago yüksekliği (cm)      
KH 90.08±1.17A 85.88±1.47B Grup 0.328 0.805 
EM 88.50±0.76A 86.14±1.40A Irk 8.114 0.006 

KH+EM 87.07±0.64A 87.60±1.08A Grup * Irk 1.589 0.200 
Kontrol 89.46±0.88A 86.86±0.59A    

Günlük cidago yüksekliği artışı (cm)      
KH 0.18±0.01 0.14±0.02 Grup 0.593 0.622 
EM 0.16±0.02 0.18±0.02 Irk 0.658 0.420 

KH+EM 0.14±0.02 0.17±0.01 Grup * Irk 1.952 0.129 
Kontrol 0.17±0.01 0.13±0.02     

 Deneme sonu sağrı yüksekliği  (cm)      
KH 94.67±1.25A 90.50±1.50B Grup 0.474 0.701 
EM 93.83±0.89A 91.43±1.59A Irk 7.150 0.009 

KH+EM 92.07±0.71A 93.00±1.05A Grup * Irk 1.677 0.180 
Kontrol 95.23±0.95A 92.14±0.51B     

Günlük sağrı yüksekliği artışı  (cm)      
KH 0.20±0.02 0.16±0.02 Grup 0.479 0.698 
EM 0.19±0.01 0.21±0.02 Irk 0.620 0.434 

KH+EM 0.16±0.02 0.20±0.01 Grup * Irk 3.339 0.024 
Kontrol 0.20±0.01 0.15±0.02     

Deneme sonu sağrı genişliği  (cm)      
KH 28.25±0.62b 29.13±0.83 Grup 3.226 0.028 
EM 28.75±0.35ab 29.71±0.64 Irk 1.998 0.162 

KH+EM 29.43±0.51ab 30.40±0.81 Grup * Irk 0.217 0.885 

Kontrol 30.69±0.65a 30.71±1.13   
Günlük sağrı genişliği artışı (cm)      

KH 0.09±0.01bA 0.11±0.01B Grup 3.506 0.020 
EM 0.09±0.01bA 0.11±0.01A Irk 4.173 0.045 

KH+EM 0.11±0.01abA 0.12±0.01B Grup * Irk 0.072 0.975 
Kontrol 0.12±0.01aA 0.13±0.02A     

Vücut uzunluğu (cm)      
KH 89.42±1.50A 85.13±1.81B Grup 0.133 0.940 
EM 87.83±1.20A 85.00±1.86B Irk 5.965 0.017 

KH+EM 87.57±0.96A 85.80±0.80B Grup * Irk 0.269 0.847 
Kontrol 88.15±1.74A 86.14±1.01B     

Vücut uzunluğu artışı (cm)      
KH 0.32±0.02 0.25±0.03 Grup 0.197 0.898 
EM 0.28±0.02 0.30±0.03 Irk 1.786 0.186 

KH+EM 0.29±0.02 0.26±0.02 Grup * Irk 1.248 0.299 
Kontrol 0.28±0.02 0.26±0.02     

Tablo 3a. Irk ve gruplara göre vücut ölçüleri 

EM: Efektif Mikroorganizma  KH:Karahindiba Ekstraktı  
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Deneme gruplarına göre uçucu yağ asitlerinin düzey-
leri (asetik asit, propiyonik asit, iso-bütirik asit, bütirik 
asit, iso-valerik asit, valerik asit) Tablo 4’de verilmiş-
tir. 

Çalışmada rumen uçucu yağ asitleri düzeyi bakımın-
dan gruplar arasında anlamlı bir farklılık tespit edil-
memiştir(Tablo 4).  

Çalışma bulgularına göre, toplam maliyet bakımından 
kontrol grubu ile deneme grupları arasında istatistik-
sel farklılık bulunmuştur (P<0.05). Kontrol grubu de-
neme gruplarına göre daha düşük maliyette sütten 
kesilme yaşına ulaşmıştır. Toplam gelir yönünden 
gruplar kontrol grubu ile deneme grupları arasında 
istatistiksel olarak fark tespit edilmemişken net kar 
bakımından kontrol ile deneme grupları arasında 

istatistiksel farklılık tespit edilmiştir (P<0.05). Buzağı-
larda kullanılan KH ve EM sütten kesim dönemi sonu-
cunda karlılık bakımından kontrol grubunun gerisinde 
kalmıştır (Tablo 5). 

Tartışma ve Sonuç  

Antimikrobiyallerin hayvansal üretimde kullanılması-
nın yasaklanması nedeniyle buzağıların bağırsak 
enfeksiyonlarına ve ishale karşı duyarlılıklarını en aza 
indirmek ve bağırsak sağlığını iyileştirmek için yeni 
stratejilere ihtiyaç duyulmaktadır. Bu nedenle süt 
emme dönemindeki buzağılara antibiyotiklerin yerine 
daha güvenli olan yem katkı maddelerinin verilmesi 
üzerine çalışmalar artmıştır. Buzağı sağlığını dolayısı 
ile büyüme ve gelişimini iyileştirmek amacıyla bağır-
sak mikrobiyomunun manipüle edilmesi için probiyo-

Grup / Irk  Holstein Simental   F P 
Deneme sonu beden derinliği (cm) 

KH  43.08±0.54A 41.00±0.65B Grup 0.186 0.906 
EM  42.25±0.59A 41.57±0.37A Irk 4.184 0.045 

KH+EM  41.57±0.68A 42.00±0.71A Grup * Irk 1.239 0.302 
Kontrol  43.15±0.60A 41.43±0.90A   

Günlük beden derinliği artışı (cm) 
KH 0.15±0.01 0.12±0.01 Grup 0.238 0.869 
EM 0.13±0.01 0.15±0.01 Irk 0.156 0.694 

KH+EM 0.13±0.01 0.15±0.02 Grup * Irk 2.295 0.085 
Kontrol 0.15±0.01 0.13±0.02   

Deneme sonu göğüs çevresi (cm) 
KH 100.08±1.37 96.00±1.55 Grup 0.740 0.532 
EM 98.67±1.18 96.29±1.27 Irk 1.606 0.209 

KH+EM 94.93±0.96 98.60±1.40 Grup * Irk 2.774 0.048 
Kontrol 99.85±1.19 97.71±1.41   

Günlük göğüs çevresi artışı (cm) 
KH 0.39±0.02 0.31±0.03 Grup 0.265 0.851 
EM 0.36±0.02 0.34±0.02 Irk 0.447 0.506 

KH+EM 0.31±0.02 0.41±0.02 Grup * Irk 0.002 5.575 
Kontrol 0.39±0.02 0.34±0.03   

Tablo 3b. Irk ve gruplara göre vücut ölçüleri  

EM: Efektif Mikroorganizma  KH:Karahindiba Ekstraktı  

Değişkenler Gruplar 
  
P 

KH EM KH+ EM Kontrol 

Asetik asit 60.20 59.56 64.57 61.54 0.356 
Propiyonik asit 18.00±0.86 19.38±1.40 16.34±1.28 18.24±1.54 0.486 

İso-bütirik asit 0.48±0.17 0.46±0.06 0.61±0.14 0.59±0.12 0.761 

Bütirik asit 19.69±0.74 18.80±0.89 17.01±2.27 16.39±1.68 0.334 

İso-valerik asit 0.63±0.09 0.52±0.05 0.57±0.08 0.75±0.06 0.138 

Valerik asit 1.48±0.09 1.19±0.20 1.48±0.22 1.38±0.08 0.500 

Tablo 4. Asetik asit, propiyonik asit, iso-bütirik asit, bütirik asit, iso-valerik asit, valerik asit değişkenleri üzerinde 
grup değişkeninin etkisi ( mmol/l) 

EM: Efektif Mikroorganizma  KH:Karahindiba Ekstraktı 
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tik ve prebiyotiklerin kullanılması iyi bir seçenek hali-
ne gelmiştir (Cangiano ve ark., 2020; Fernández-
Ciganda ve ark., 2022). Ayrıca son yıllarda büyüme-
nin desteklenmesi amacıyla, hayvan yetiştiriciliğinde 
alternatif yem katkı maddesi olarak bitki ekstratları ve 
aromatik bitkiler de probiyotik, prebiyotik, organik 
asitler gibi doğal ve güvenli yem katkı maddeleri ola-
rak değerlendirilmektedir (Hernandez ve ark., 2004). 
Fitobiyotikler veya aromatik bitkiler olarak da adlandı-
rılan fitojenik yem katkı maddeleri (PFA'lar), bitkiler-
den elde edilen ve verimliliği artırmak için hayvan 
yemlerine dahil edilen doğal biyoaktif bileşiklerdir. 
Çalışmada kullanılan Taraxacum officinale 
(karahindiba)  bitkisi gıda amaçlı olarak kullanılabildi-
ği gibi gerek besin madde içeriği gerekse içerdiği 
fitokimyasallar nedeni ile farmasötik amaçlı olarak da 
kullanılmaktadır.  Karahindiba bitkisinin içerdiği flava-
noid ve fenolik bileşikler dolayısı ile antioksidan, anti-
fertilite, hepatoprotektif, antiinflamatuar, antitümöral, 
koleretik, diüretik ve antiromatizmal etkilerinin olduğu 
bildirilmektedir. Öte yandan karahindiba köklerinin bol 
miktarda fruktooligosakkarit (FOS) olan inulin içerme-
si bitkiye prebiyotik özellik de kazandırmaktadır 
(Kaya, 2022). Çalışmada, gerek inulin içeriği dolayısı 
ile prebiyotik etkili olduğu öne sürülen karahindiba 
ekstraktının gerekse probiyotik (EM) ilavesinin dene-
me sonu buzağı canlı ağırlığı bakımından gruplar 
arasında anlamlı bir farklılığa neden olmadığı belir-
lenmiştir. Mevcut çalışma bulgularına benzer olarak 
Zhao ve ark. (2019) 1000 mg/kg karahindina kökü 
ekstraktı, Samolińska ve ark. (2020) da 50 g/kg kara-
hindiba kök unu ilave edilen yemle beslenen domuz-
larda karahindibanın canlı ağırlık üzerine anlamlı bir 
etkisinin olmadığını belirlemişlerdir. Küçükoflaz ve 
ark. (2022) da buzağılarda farklı dozlarda kullanılan 
EM’nin (10-15 mg) deneme sonu canlı ağırlığına etki-
sinin olmadığını bildirmişlerdir. Yine Wu ve ark. 
(2021) farklı dozlarda uygulanan probiyotik preperat-
larının buzağılarda çalışma sonu canlı ağırlığını 
önemli oranda etkilemediğini kaydetmişlerdir. Öte 
yandan çalışma bulgularının aksine, buzağılarda pro-
biyotik uygulamasının deneme sonu canlı ağırlıklarını 
önemli ölçüde artırdığını bildiren çalışmalar da mev-
cuttur (Timmerman ve ark., 2005; Bayatkouhsar ve 
ark., 2013). Ayrıca Yan ve ark. (2011) da kontrol ve 
karahindiba (1g/kg) grubu arasındaki farklılığın an-
lamlı olduğunu ve yemine karahindiba takviyesi yapı-
lan grubun daha yüksek canlı ağırlığa ulaştığını bildir-
mişlerdir.  

Çalışmada, Simental ırkı buzağılarda GCAA bakımın-

dan gruplar arası farklılık istatistiki olarak önemli bu-
lunmamakla birlikte KH+EM verilen grubta GCAA’ı 
kontrol ve KH grubuna göre rakamsal oranda yüksek 
bulunmuştur. Holstein buzağılarda ise günlük 5 g KH 
verilen grupta günlük GCAA’ı EM ve KH+EM verilen 
buzağılara göre önemli oranda, kontrol grubuna göre 
ise rakamsal olarak daha yüksek bulunmuştur. Öte 
yandan 5 gr KH+10 ml EM kombinasyonun verildiği 
Holstein buzağılarda GCAA’ı kontrol ve KH grubuna 
göre önemli oranda düşük bulunmuştur.  Tek başına 
probiyotik (EM) verilen buzağılarda GCAA bakımın-
dan kontrol grubuna kıyasla önemli bir fark belirlen-
memesi Küçükoflaz ve ark. (2022) tarafından sütten 
kesim öncesi dönemde buzağılara EM (10-15 mg) 
verilmesinin günlük canlı ağırlık artışını etkilemediğini 
bildirdiği çalışma sonuçlarını desteklemektedir. Ayrı-
ca Bayatkouhsar ve ark. (2013) da yeni doğan buza-
ğıların sütlerine 2 g/gün olacak şekilde laboratuvarda 
veya ticari olarak üretilen probiyotik verilmesinin; bu-
zağıların canlı ağırlık artışını etkilemediği saptamış-
lardır.  Öte yandan elde edilen sonuçlar probiyotikle-
rin buzağılarda canlı ağırlık artışını olumlu etkilediğini 
bildiren çalışma sonuçları ile farklılık göstermektedir 
(Wu ve ark., 2021). Simental ırkı buzağılar için en 
yüksek GCAA’ının karahindiba ekstresi (KH grubu) 
içeren grupta bulunması, Yan ve ark. (2011) tarafın-
dan yemlerine karahindiba takviye edilen domuzlar-
da, 0-5 hafta, 5-10 hafta ve 0-10 hafta arası günlük 
canlı ağırlık artışı ölçümlerinde karahindiba (1 g/kg) 
grubunun daha yüksek canlı ağırlık artışı sağladığını 
bildirildiği çalışma bulgularını desteklemektedir. KH 
ile birlikte EM verilen gruplarda GCAA’nın kontrole 
göre önemli oranda düşmesini destekleyen veya 
açıklayan bir literatür bulunmamakla birlikte KH’nin 
probiyotik bakteriler üzerine olumsuz bir etkisinin 
olabileceği düşünülmüştür. 

Karahindiba gibi aromatik bitkilerin hayvan yemlerine 
eklenmesi ile yemin lezzetinde meydana gelen deği-
şimin toplam yem alımında ve büyüme performansın-
da artışa neden olabileceği belirtilmiştir (Wenk, 2003; 
Wang ve ark., 2007). Çalışmada da, KH verilen Hols-
tein buzağılarda yem tüketimi kontrol ve KH+EM gru-
buna göre önemli oranda yüksek bulunmuştur. Si-
mental buzağılarda ise KH grubunda YT’nin kontrol 
grubuna göre sadece rakamsal düzeyde artış göster-
diği belirlenmiştir.  Holstein buzağılarda KH ilavesi 
YT’ni kontrol grubuna göre %19:6, Simental buzağı-
larda ise %14.1 oranında artırmıştır.  Çalışmada, 
KH’nin buzağılarda YT’i üzerine etkisi,  Yan ve ark. 
(2011)’nın domuzlarda 1g/kg karahindiba takviyesinin 

  KH EM KH+EM Kontrol P 

Toplam Maliyet 5511.7±59.2bc 5371.1±68.7b 5582.2±69.2c 5107.1±41.9a <0.001 
Toplam Gelir 16567.0±474.3 15898.9±407.4 15162.1±553.6 16541.0±371.1 0.107 
Kar 11055.3±441.5b 10527.8±380.1bc 9579.9±521.3b 11433.9±344.5a 0.018 

Tablo 5. Buzağılarda KH ve EM kullanımının ekonomik yansıması 

EM: Efektif Mikroorganizma  KH:Karahindiba Ekstraktı  
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YT’ni artırdığını bildirdiği çalışma sonuçları ile uyumlu 
bulunmuştur. Grela (2000) da çalışma bulgularına 
benzer olarak karahindibanın YT’ni artırdığını bildir-
miştir. Çalışmada her iki ırkta da EM (probiyotik) veya 
EM+KH katılan gruplarla kontrol grubu arasında YT 
bakımından önemli bir farklılık belirlenmemiştir. Küçü-
koflaz ve ark. (2022) da buzağılarda farklı dozlardaki 
EM (10-15mg)  verilmesinin YT’ne etkisinin olmadığı-
nı bildirmişlerdir.  

Bitki ekstratlarının yemlerin aromalarını artırarak 
YT’ni artırma ve rumen gelişimini olumlu yönde etkile-
yerek YYO iyileştirme potansiyeline sahip oldukları 
ileri sürülmektedir (Pradeep ve Geervani, 1994). Ça-
lışmada YYO incelendiğinde grup ve ırk değişkenleri-
nin önemli oranda etkili olduğu belirlenmiştir. Simen-
tal ırkı buzağılarda verilen katkıların YYO etkilemediği 
ancak Holstein grubunda önemli oranda etkilediği 
belirlenmiştir. Holstein ırkında en iyi yemden yarar-
lanma kontrol grubunda bulunurken, KH grubunda 
kontrol grubuna benzer fakat EM ve EM+KH grubun-
da kontrol grubundan düşük bulunmuştur. Çalışma 
bulgularına benzer olarak Samolińska ve ark. (2020) 
domuz diyetine 50 gr/kg karahindiba kök unu eklen-
mesinin kontrol ve karahindiba grubu arasında YYO 
yönünden bir farklılık oluşturmadığını bildirmiştir. Pro-
biyotiklerin buzağılarda YYO’nı artırdığını bildiren 
çalışmaların (Windschitl, 1991; Işık ve ark., 2004; 
Frizzo ve ark., 2010; Zhang ve ark., 2016) yanında 
etkilemediğini bildiren çalışmalarda (Wu ve ark., 
2021) bulunmaktadır. Çalışmalarda kullanılan probi-
yotik ve bitki ekstratı gibi katkı maddelerinin CA, 
CAA, YT ve YY gibi büyüme parametrelerine etkisinin 
kullanılan probiyotiklerin suşu, dozu, kullanım süresi, 
buzağıların yaşı, ırkı ve yetiştirme sistemi gibi faktör-
lere bağlı olarak değiştiğini ileri süren görüşlere ben-
zer olarak yapılan çalışmada da süten kesim öncesi 
dönemde süte gerek KH gerek EM ilavesinin GCAA, 
YT ve YYO üzerine etkisi ırka bağlı olarak değişiklik 
göstermiştir. Buzağılara verilen katkı maddelerinin 
bazı büyüme parametrelerine etkisinin Holstein ırkın-
da istatistiki anlamlı olduğu halde, Simental ırkında 
anlamlı olmadığı belirlenmiştir. 

Çalışmada kullanılan EM ve KH’nın buzağılarda sağrı 
genişliği ve günlük sağrı genişliği artışı (cm) hariç 
ölçülen vücut ölçülerini (cidago yüksekliği ve cidago 
yüksekliği artışı; sağrı yüksekliği ve sağrı yüksekliği 
artışı; vücut ucunluğu ve vücut uzunlu artışı; beden 
derinliği ve beden derinliği artışı; göğüs çevresi ve 
göğüs çevresi artışı) önemli düzeyde etkilemediği 
tespit edilmiştir. Denemeye alınan buzağıların sağrı 
genişliği ise EM veya EM+KH verilen gruplarda kont-
rol grubuna benzer ancak KH grubunda kontrol gru-
bundan önemli oranda düşük bulunmuştur. Elde edi-
len sonuçların aksine bazı çalışmalarda probiyotikle-
rin buzağılarda göğüs çevresi (Windschitl, 1991; Neh-
ru Arun ve ark., 2017), cidago yüksekliği (Diler ve 
Aydın, 2009; Bayatkouhsar ve ark., 2013; Noori ve 
ark., 2016; Nehru Arun ve ark., 2017) ve vücut uzun-

luğunu (Noori ve ark., 2016; Nehru Arun ve ark., 
2017) gelişimlerini olumlu etkilediği bildirilmiştir. Kü-
çükoflaz ve ark. (2022) ise EM verilen buzağılarda 
deneme grupları ile kontrol grubu arasında vücut 
ölçüleri bakımından farklılık tespit edilmediğini bildir-
mişlerdir. 

Ruminantlarda yem katkı maddesi olarak kullanılan 
probiyotiklerin rumendeki oksijeni kullanarak selüloli-
tik, hemiselülolitik, pektinolitik ve amilolitik özellikte 
anaerobik rumen mikroorganizmalarının sayısını ve 
yemlerin sindirilebilirliğini olumlu etkilediği, böylece 
total uçucu yağ asitlerinin, asetik asitin ve propiyonik 
asitin konsantrasyonlarını artırarak rumen flora ve 
faunasının gelişimine katkı sağladığı ileri sürülmekte-
dir (Wallace ve ark., 1995; Beherka ve ark., 1998). 
Ancak yapılan çalışmada gerek probiyotik (EM) veya 
karahindiba eksraktı (KH) gerekse karışımlarının süt-
ten kesim öncesi rumen UYA oranlarını önemli oran-
da değiştirmediği belirlenmiştir. Buzağı, sığır ve ko-
yun rasyonlarına probiyotik ilavesinin uçucu yağ asidi 
konsantrasyonunu artırdığı veya azalttığını (Harrison 
ve ark., 1988; Windschitl, 1991; Hučko ve ark., 2009) 
bildiren çalışmaların yanı sıra, probiyotiklerin rumi-
nantlarda uçucu yağ asitlerini etkilemediğini bildiren 
çalışmalarda mevcuttur (Küçükoflaz ve ark., 2022).  

Çalışmada kullanılan KH ve EM’nin karlılığı olumlu 
etkilemediği tespit edilmiştir. Küçükoflaz ve ark. 
(2022) yaptıkları çalışmada ise buzağılarda probiyotik 
kullanımının işletme karlılığını etkilemediği bildirilmiş-
tir.  

Sonuç olarak; yem katkı maddelerinden beklenen 
etkilerin alınması; bu katkıların içerikleri, formulas-
yonları, bileşimlerindeki çeşitlilik, uygulama miktarları, 
elde edilme yöntemleri, uygulamanın yapıldığı hay-
vanların türü, ırkı, cinsiyeti, yaşı ve besleme şartları 
ile uygulamanın yapıldığı iklim, coğrafya, bakım ve 
işletme koşulları gibi birçok faktöre göre değişmekte-
dir. Ruminantlarda gerek bitki ekstrakları gerek probi-
yotiklerin ve prebiyotiklerin yem katkısı olarak kulla-
nıldığı çalışma sayısı bu katkıların etkileri konusunda 
kesin kanaat oluşturmak için oldukça yetersiz olup 
ruminantlarda çok daha fazla çalışma yapılmasının 
gerekli olduğu düşünülmektedir. 
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